A colonna in domo Dei, quæ est Ecclesia, et firmamentum est veritatis, qualem fore Timotheum monuit apostolus Paulus (*l Tim. iii.*). Verum quia absque scientia Scripturarum non potest esse firma vel vita vel loquela doctorum, apte subditur: *Duo quoque capitella fecit, quæ ponerentur super capitula columnarum fusilia ex aere, quinque cubitorum altitudinis capitellum unum, et quinque cubitorum altitudinis capitellum alterum; capita etenim columnarum, hoc est, suprema pars earum, corda sunt fidelium doctorum; quorum Deo devota cogitatione, sicut capite niembra, ita ipsorum omnia et opera diriguntur et verba. Duo autem capitella, quæ his capitibus erant superposita, duo sunt Testamenta, quorum meditationi atque observantie doctores toto animo subduntur et corpore. Unde bene utrumque capitellum quinque cubitos habebat altitudinis: quia nimirum quinque libris Scriptura Mosaicæ legis comprehensa est, quinque etiam sæculi ætates tota veteris Instrumenti series complexa est. Novum vero Testamentum non alia nobis aliqua prædicat, quam quæ Moyses prædicanda esse prædixerat, et prophetae. Unde Dominus Judæis veteris Testamenti litteræ frustra adhærentibus, et gratiam novi serpentibus ait: *Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi; de me enim ille scripsit* (*Joan. v.*): scripsit enim de Domino Moyses, et multa sigulariter, et illud apertissime, cum promissum narrat Abramœ per Dominum, quia in semine tuo benedicentur omnes familiæ terræ (*Gen. xxiij.*); et cum per se ipse dicit filiis Israel, quia prophetam vobis suscitabit Dominus Deus vester de fratribus vestris; tamquam me ipsum audietis, juxta omnia quæcumque locutus fuerit vobis*

B (*Deut. xxviii.*). Cujus præsagii discipulos vox patris de celo monuit, cum apparente illis Domino in gloria, inter ipsum Moysem et Eliam in monte sancto, ita intonuit dicens: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui; ipsum audite* (*Matth. iii.*). Cum admirabilis divinae operationis concordia, pri C mo novi gratia Testamenti in velamine erat veteris abscondita, et nunc sacramenta veteris Testamenti sunt per luceor novi revelata, quasi capitellum utriusque columnæ quinque est cubitis altum, quia videlicet manifestum est quod in Testamento veteri ejus sacramenta, vel in quinque libris legis præsignata, vel in quinque ætibus sunt omnia plenius comprehensa, evangelicæ quoque perfectionis est insita gratia; sique sit ut prædictor quisque egregius sive ad Judæos, sive mittendus ad gentes, consono divinorum eloquiorum testimonio confirmatis, certam fideli et operis rectitudinem absque errore conservet, noverique docens proferre de thesauro suo nova et vetera. Non solum autem Testamenta sibi invicem divinorum sacramentorum relatione consentiunt, sed et omnes qui in eorumdem Testamentorum libris scripti continentur electi, una fide prædicti, eademque sunt ad invicem charitate conexi. Unde apte de ipsorum capitellorum factura subinventur: *Et quasi in modum retis et catenorum sibi invicem miro opere contextorum, utrumque capitellum columnarum fusile erat* (*II Par. iii*). Quod in libro Paralipomenon ita scriptum est: *Necnon et quasi catenulas in oracula, et superposuit eas capitibus columnarum. Species namque virtutum et similitudo in capitellis, varietas est virtutum spiritualium in sanctis; de qua Domino capitulo in psalmo: Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate* (*Ps. xlii*): hoc est, in vestitu fulgidæ dilectionis, circumamicta varietate diversorum charismatum; vel certe multiplex contextio catenarum et retis expansio multisarias electorum personas insinuat; quæ cum verbis sanctorum prædictorum fideliter auscultandæ atque obediendo adhærent, quasi columbarum capitibus superpositæ retis et catenulæ, miraculum suæ connexionis cunctis asperitatis præbent. Ex etenim catene miro sibi in vicem sunt opere contextæ, quia admirabili prorsus

gratia sancti Spiritus actum est ut vita fidelium et locis, et tempore, et gradu, et conditione, et sexu, et aetate multum secreta ad alterutrum, una eademque fide ac dilectione sit conjuncta; nam quia haec conjunctio fraterna justorum, et locis et temporibus disjunctorum adunatione flat doni spiritalis, sequentius quoque verbis ostenditur, cum de factura capitellorum adjungitur: *Septena versum retiacula in capitello uno, et septena retiacula in capitello altero.* Septenario namque numero Spiritus sancti gratia solet designari, Joanne attestante in Apocalypsi; qui cum videsse se diceret *omnium habentem cornua septem, et oculos septem*, mox exponendo subjunxit, qui sunt septem spiritus Dei missi in universam terram (Apoc. v). Quod propheta Isaia aperius explicat, cum de nascituro in carne Domino loquens, *Et requiescerit, inquit, super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis; et respledit eum spiritus timoris Domini* (Isa. xi). Septena ergo versumi retiacula erant in capitello utroque, quia Patres utriusque Testamenti per gratiam unius ejusdemque Spiritus septiformis, ut essent electi, acceperunt. *Et perfecit columnas et duos ordines per circuitum retiaculorum singulorum, ut tegerent capitella.* Duo quidem ordines erant retiaculorum in gyro capitelli, sed uterque ordo septemplici versuum numero currebat, donec circumacto capitello, rursum in se ipsum quasi circulo facto rediret. Haec figura testamenti in abdito est quare duo sunt ordines retiaculorum, cum constet geminae dilectionis esse virtutem, quando videlicet Deus ex toto corde, et tota anima, tota virtute, et proximum tamquam nos ipsos amare praecepimus. Sed uterque ordo septem habet versum retiacula, quia nec Deus ab que graia Spiritus sancti potest amari, nec proximus; manet namque sententia veridica, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, non ex meritostro, sed per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Ubi autem caritas Dei, ibi protecto et proximi diffunditur in cordibus fidelium, quia nimur una sine altera nequaquam valet haberi. Facta sunt autem retiacula haec ut tegerent capitella, hoc est undique in gyro circumdarent: quia omnis Scriptura sancta pagina, cum recte intelligitur, gratiam per omnia charitatis sonat ac pacis: capitella etenim volumina divinorum eloquiorum, retiacula sunt vincula mutue dilectionis. Et retiaculis teguntur capitella, cum sacra eloquia, ut ita dixerim, dono charitatis undique probantur esse vestita: nam et in eis quae in Scripturis non intelligimus, charitas late patet. Bene autem de eisdem retiaculis sive capitellis adjungitor: *Quae erant super summam malogranatorum.* Malogranata namque, quorum natura est uno foris cortice multa grana interius circumdata, apte in figura sanctae ponuntur Ecclesiae, que catholico unius fidei munimine, innumeris electorum agmina solet includere. Potest autem et uniusopusque justi vitam moresque designare, velut plurima uno eortice grana circumplectens, multa cogitationum virtutumque spiritalium insignia, ne forte diffundant, firma fidei et humilitatis volunt custodia. Et apto proposito mysterio capita columnarum malogranatis erant in gyro circumdata, quia doctores sanctos necesse est vitam fidelium ad memoriam revocare, eorumque semper exemplis actus suos ac sermones omni ex parte communire; de si aliter forte quam illorum habet regula vixerint aut docuerint, errant. Sicut ergo retiaculorum admiranda conexio unitatem designat fidelium, que est in vinculo pacis, ita etiam malogranatum ramdem ipsam typice insinuat unitatem; quae et inumeros per orbem populos, in una fidei catholicae regula cobibit. Vel certe mirabilis retiaculorum concatenatio manifestam omnium fidelium concordiam demonstrat. Malogranatorum vero positio internas animi virientes, quae ab aliis nequaquam

A videri quenam, exprimit, patientiam videlicet, humilitatem, benignitatem, modestiam et cetera hujuscemodi. Et quasi pulcherrima foris pomorum superficies apparet, sed inclusa intus granorum copia non appareat, cum pia sanctorum operatio palam cunctis ostenditur, sed ea quae intus est, fidei, spei, ac dilectionis, ceterorumque animi honorum gratia non cernitur. Cum vero dictum sit de retiaculis ut tegerent capitella que erant super summam malogranatorum, videtur, juxta ordinem operis ipsius, quia malogranata fuerint facta in circuitu capitellarum a parte inferiori, atque ex eisdem malogranatis orientur retiacula, quibus capitella ex parte aliqua tegerentur. Paterque figura mysterii, quare facta sint retiacula, quibus capitella fuerint malogranatorum annexa: quae ad unam pene significacionem, sive personarum, sive virtutum pertineant, spiritalium; scimus enim virientes de virtutibus nasei, et sanctos ambulare de virtute in virtutem, donee videatur Deus deorum in Sion, qua virtute nulla potest major largiri. Unde et Apostolus, *Scientes, inquit, quia tribulatio patientiam operatur, patientia vero probotionem, probatio vero spem* (Rom. v). Sed in ipso universalis electorum collegio varie subimet invicem sucedunt personae iustorum, inimoresque majorum ac praedecessorum suorum gaudent fideleri adhædere vestigis, eorumque dictis sive scriptis, ne forte in errorem labi possint, inniti. Retiacula ergo super summam malogranatorum sunt posita, cum concordia charitatis perfectis fuerit superadjecta operibus; et cum utroque virtutis munere et operatione videlicet et charitate sanctorum vita clarescit, quasi circulum malogranatorum in capitellis columnae concatenatio retiaculorum superaddita comitatur. Et quoniam omnia virtutum dona praesentis ad aeternam gloriam remunerationis, quae per Evangelium nobis est promissa ac misstrata, respiciunt, apte subjungitur: *Capitella autem quae erant super capita columnarum, C quasi opera lili fabricata erant, in porticu quatuor cubitorum.* Quid per lilia, nisi superna claritatis patria, atque immortalitatis floribus redolens, paradiisi designatur amoenitas? Quid per quatuor cubitos, nisi evangelicus sermo, qui introitum nobis aeternae beatitudinis illius promittit, et iter quo ad hanc perveniantur, ostendit? Cum ergo sancti doctores promissa nobis limina regni ecclestis in quatuor sancti Evangelii libris ostendunt, quasi capita columnarum opus in se lilia quatuor cubitos exhibent. Ubi notandum, juxta litteram, quia cum opus lili in capitellis quatuor cubitorum esse memoratur, neque additur latitudinis aut altitudinis, lectoris utique iudicio, utrum in altitudine an in latitudine intelligi debeat, relictum est. Consit autem, absqueulla prorsus dubietate, quia columna quam duodecim cubitorum restis ambigebat, quatuor cubitos habebat crassitudinem: omnis etenim circulus quantum habet spatii in diametro, tantum habet ter in gyro. Denique mare aeneum, quod in diametro erat decem cubitorum, ut in sequentibus legitur, consequenter habebat triginta cubitos in gyro. Verum quia dicitur opus lili quatuor fuisse cubitorum, sive latitudinem, seu designet altitudinem, nihilominus ratio figura perspicua est, quia non nisi per Evangelium exoptatissima illa vox mundo insonuit, *Penitentiam agite, appropinquavit enim regnum celorum* (Math. iii). Quid vero equitor, *Ei rursum alia capitella in summatate columnarum desuper, juxta mensuram columnae ejus, retiaculum juxta mensuram columnae dicuntur, tanta altitudinis quantitas erat et columna: eius tamen altitudo quamvis fuerit, minime narratur.* Haec autem capitella, quantiacunque et quantacunque fuerint, non enim mensuram eorum aperte Scriptura designat, more illorum videntur apposita esse. De quorum factura si quid mysticum inquireras delectat, illam regni perennis sublimitatem potest non incongrue designare, quam nec oculus vidit, et co-

tera, usque *diligentibus se*. Post lilia etenim quatuor cubitorum, alia sunt aposita capitella, quorum altitudo quasi fuerit, non dieiur: quia multa quidem de cœlesti beatitudine in Evangelio legimus: quod videlicet ibi mundicordes *Deum videbunt* (*Matth. v.*); quod erunt aequales angelis Dei; quod non nubent, neque nubentur (*Luc. xx.*), quia nec mori ultra poterunt (*Joan. xii.*); quod ubicumque est Christus, et ministri ejus erunt (*Joan. xiv.*); quod manifestabit seipsum illis quod palam de Patre annuntiavit eis (*Joan. xvi.*); quod gaudium visionis ejus nemo tolleret a vobis (*Ibid.*); sed ipsæ species horum que diximus, ipse status et conversatio illius patrie cœlestis, quo modo sese habeat, solis eis qui hanc intrare meruerint, ejus civibus patet. Unde bene factura sive altitudo horum capitellorum supra lumen erant, ut incomprehensibilis esse terrestribus qualitas cœlestis habitationis insinuetur. De quantum hoc minime latet, quod omnes ibi communis felicitate divinae visionis fruuntur, tanto quisque sublimis, quanto mundioras ad videndum eum oculos cordis habuerit; qui enim dixit, *Omnes timentes Dominum, pusilli cum majoribus* (*Apoc. xix.*), ipse dixit, *Quia tu redes unicuique secundum opera ejus* (*Rom. ii.*). Communis ergo ibi benedictio omnium erit electorum; attamen pro distincta qualitate operarum multæ sunt mansiones beatorum in una eademque domo Patris aeterna in cœlis. Quod in harum quoque factura columnarum mystice reor esse designatum, cum dicitur, *Et rursum alia capitella in summitate columnarum desuper*. Juxta mensuram quippe columnæ sunt capitella desuper, cum sancti doctores, immo omnes electi eorumdem doctorum vestigia sequentes, præmia supernæ retributionis secundum merita pia recipiunt operationis. Retiacula quoque sunt secundum capitella, quia juxta modum dilectionis qua sibi ad invicem in hac vita fraternalis sancta copulata est, supernorum quoque civium societati, in praesentia sui Conditoris conjungitur in cœlis. Verum quod eadem supernorum societas civium, utriusque populi fidelibus tribuitur, recte subjungitur. *Malogranatorum autem ducenti ordines erant in circuitu capitelli secundi*. Dicimus autem malogranata toios sanctæ Ecclesiæ typum tenere. Centenarius vero numerus, qui ad dexteram manum primus pervenit, nonnumquam in aeternæ beatitudinis figura ponit consuevit. Duplicitur autem hic numerus malogranatorum in circuitu capitelli secundi, ut insinuetur mystice quod utrusque Testamenti populus admodum in Christo, ad æternæ vite sit introducendus coronam. Cui figura convenit hoc quod de apostolis post resurrectionem Domini piseantibus scriptum est, cum ipsum in littore stantem viderent: *Non enim longe erant a terra, sed quasi cubitis ducentis, trahentes rete piscium* (*Joan. xxi.*); per ducentos etenim cubitos rete plenum magnis piscibus discipuli ad Dominum trahunt, effectum suæ resurrectionis in littore jam monstrantem: cum sancti prædictores et Iudei et gentibus verbum fiduci committunt, atque utriusque populi electos a fluctibus saeculi presentis extractos, ad futura gloriæ pacis et immortalitatis perducunt. Circuitus ergo capitelli secundi ducentos habet ordines malogranatorum, cum sublimitas regni cœlestis utriusque populi electos in una beatitudinis arce colligit. Et statuit duas columnas in porticu templi. Cumque statuisset columnam dexteram, vocavit eam nomine Iachim, Firmitas; similiter erexit columnam secundam, et vocavit nomen ejus Booz, In robore. Dextera columna, ut supra diximus, exprimit liguram doctorum qui primitivam in Hierosolymis instituerunt Ecclesiam; secunda eorum qui ad prædicandum gentibus destinati sunt. Vel certe dextera columna eos significat qui venturum in carne Dominum prophetando predixerant; secunda illos qui hunc iam venisse et mundum sanguine suo redemisse testantur. Et apte vocabulo simili-

Ambæ censebantur columnæ, cum una Firmitas, altera In robore dicta est: ut una fidei et operis fortitudo cunctis iones doctoribus monstraretur, nostrisque temporibus inertia taciturnitatis notatur. Ubi se nonnulli doctores, sacerdotes et columnas domus Dei videri atque appellari volunt, cum uihil in se prouersus firmæ Dei ad contemnendas sæculi pompas ac desideranda bona invisibilita, nil habeant roboris ad corrigendum, nil industrie saltem ad intelligendos eorum quibus prælati sunt errores.

XI. *De mari æreo.* Cap. vii. — *Fecit quoque mare fusile decem cubitorum a labio usque ad labium, rotundum in circuitu.* Mare hoc fusile in figuram lavacri salutaris, quo in remissionem peccatorum emundatur, factum est. Namque sacerdotes in eo lavabantur, ut Verba dierum aperte testantur. Sacerdotes autem constat omnes electos typice in Scripturis vocari, eo quod sint membra summi sacerdotis Domini Jesu Christi. Et recte huic vasi Scriptora maris nomen indidit, in memoriam videlicet maris Rubri, in quo prius per extinctionem Ägyptiorum, et populi Dei liberationem, baptismi forma præcessit; exponente Apostolo ac dicente, *Quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt, et omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari* (*I Cor. x.*). Sacramentum autem baptismi et vita nobis munditiam querit in hoc sæculo, et vita nobis æternæ gloriam promittit in futuro. Quod utrumque in mari hoc aeneo una sententia designatur, cum esse decem cubitorum a labio usque ad labium perhibetur. Decem namque præceptis in lege Dominus omnia quæ facere debeamus expressit; denario æque mercedem benefactorum signavit, cum hunc in vinea laborantibus dandum esse prædictum. Erat ergo mare decem cubitorum a labio usque ad labium; quia a primo baptizato usque ad ultimum, qui in nomine Jesu Christi in fine sæculi baptizandus est et crediturus, omnis fidelium chorus unam eamque viam veritatis ingredi, et communem a Domino debet coronam sperare iustitiae. Rotundum erat in circuitu, ut orbis universus in gyro, lavaero vita a sorde peccatorum designaretur esse mundandus. De quo bene subditur, *Quinque cubitorum altitudo ejus, quia nimis irum quidquid visu, quidquid auditu, quidquid olfactu, quidquid gustu, quidquid tactu delinquimus, totum hoc nobis gratia Dei per ablutionem vivifici fontis relaxat.* Sed non sufficit præteriorum remissio peccatorum, si non quisque bonis deinceps insistere studuerit operibus. Alioquin diabolus qui exerit ab homine, si hunc a bonis vacare actibus viderit, multiplicius redit, facitque novissima hominis illius pejora prioribus. Unde apte subditur: *Et resticula triginta cubitorum cingebat illud per circuitum.* Per resticulam namque disciplina præceptorum cœlestium, qua a nostris voluptatibus religamur, potest apte signari, Scriptura dicente, *Quia funiculus triplex difficile rumpitur* (*Eccles. iv.*): quia nimis observatio mandatorum Dei, quæ in cordibus electorum, lide, spu et dilectione supernæ retributionis firmata est, nullo temporalium rerum potest obstaculo dissolvi. *Et resticula mare ambit,* cum sacramentum baptismi quod accipimus, piis communire operibus studemus. Quæ nimis retiacula apte triginta dicitur esse cubitorum; quinque etenim semi triginta faciunt. Scenario autem numero in quo Dominus hominem fecit cum non esset, et cum periuisset refecit, recte bona operatio etiam nostra figuratur. Et sex per quinque multiplicantur, ut ad triginta pervenias, cum omnes nostri corporis sensus divinis humiliiter subjugamus imperiis. Possunus autem et aliter hunc tricentarium mystice maris numerum non inconvenienter accipere: ter enim deni faciunt triginta, et genus humanum post diluvium ex progenie triuui filiorum Noe latitudinem totius orbis implevit. Semiquippe prosapia Asiam, Cham posteri Africanam, Iaphet soboles Europam et insulas maris obtinuit:

quia et mysterium baptismi cum executione bonorum operum et spe coelestium premiorum cunctis erat nationibus ministrandum, apte resticula triginta cubitorum mare illud in quo baptismatis unda figurabatur, eingebat. Sed hoc dicendum, quod Dominus triginta habebat annos aetatis, cum venit ad Jordaniem baptizandus a Joanne: qui quoniam suo baptinate, quod tricenarius accepit, undam nobis lavaeris salutaris consereravit, recte mare, quod nostrum baptismi figurabat, triginta cubitorum restis circuibat: ut significaretur dono omnis qui baptismata sine peccato subiit, baptismata nobis omnibus in eum creditibus in remissionem peccatorum dedicari. *Et sculptura subter labium circuibat illud decem cubitis ambiens mare, et duo ordine sculpturarum striatarum erant fusiles.* Cum prudictum sit supra quod resticula triginta cubitorum mare circuerit, et nunc addatur quia sculptura haec subter labium posita decem cubitis ambierit, patet ex utraque relatione, quia vas erat in modum phialae, repandum ac diffusum; quod a triginta cubitis circuitus, quos habebat in labio, usque ad decem est cubitos cooptatum. Sculptura autem striata est quae historias rerum aliquas imitatur. Unde et recte per sculpturas striatas quibus mare circumdabatur, exempla sunt priorum temporum designata, quae necesse est nos solerter intueri, ut videamus quibus operibus saneti Deo placuerunt ab initio; qua obstinatione in sceleribus perduraverunt, quantave iniustitate ob scelera perierunt reprobati: quomodo in exordio nascentis seculi, Cain ob malitia invidie damnatus, Abel sit ob justitia merita coronatus, Lamech ob adulterio et homicidium maledictus, Enoch ob gratiam pietatis ad paradisum deductus; quomodo post diluvium Cham ob impiciatem a patre detestatus, Sem et Japhet ob obsequium reverentiae perpetua sint benedictione donati, Abraham ob meritum fidei fratres sit divine promissionis effectus, et cetera gentium multitudine inaudita sit infidelitate relicta; qualiter adveniente in earne Domino, Iudea ob perfidie noxam regulsa, et gentilitas sit ob gratiam fidei ad salutem reducta; et cetera huiusmodi, que in utroq; e Testamento solerter ac pie considerata multum studiosissimis quibusque prosum. Et ideo forsitan duo sunt ornales sculpturarum striatarum in mari aeneo facii, ut hi qui in fonte baptismatis imbui sunt, viriisque Testamenti diligenter auscultent historias. Ideo decem cubitorum erant in gyro, ut quocunque in eisdem historiis deditos jussis coelestibus, ac tota intentione ad superna prauia suspensos esse perspexerint, hos imitari contendant. Bene autem sequitur. *Et stabat super duodecim bores, quorum tres respiciebant ad aquilonem, et tres ad occidentem, et tres ad meridiem, et tres ad orientem.* Per boves quippe apostolos et evangelistas, immo omnes verbi ministros debere intelligi, Apostolo docente, cognoscimus, qui exponus manuam legis, quo dicitur est, *Nan alligabis os bovi trituranti* (Deut. xxv); *Numquid de babus, inquit, cura est Deo?* an propter nos utique dicitur? nam propter nos scripta sunt, quoniam debet in spe, qui arat, arare, et qui trahat, spei sue fructum percipere (I Cor. ix). Duodecim ergo boves, duodecimi sunt apostoli, et omnes qui vice eorum regendam Ecclesiam in Christo suscepserunt. Qui nimirum boves mare sibi superimpositum portant, cum apostoli apostolorumque successores injunctum sibi evangelizandi officium prompta implere devotione satagunt. Tresque ad aquilonem, tresque ad occidentem, tres ad meridiem, et tres ad orientem respiciunt, cum in universi quadrati orbis partibus fidem praedicant sancta Trinitatis: nam et apostoli eo mysterio duodecim, hoc est quaterni sunt electi, ut fidem et confessionem sanctae Trinitatis per quatuor mundi partes evangelizantes, baptizarent omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti; quorum apostolorum, successorumque eorum verba, actus et passiones perfacile in praesenti videre vel legendo cognoscere

A possumus; quae vero illos in futuro maneat gloria retributionis, nec dum videre valent. Unde apte subditur, *Quorum posteriora universa, intrinsecus latabant.* Intrinsecus namque latitant universa honorum posteriora, quia qua mercede sancti praedicatorum in perpetuum donentur, in interni arbitri examine jam dispositum est; sed nobis, qui adhuc foris sumus, manet omni modo occultum, quod tunc esse occultum nullatenus potest. Sed omnis qui lavacrum baptismi accepit ad salutem et vitam, fidem, spem et charitatem debet habere; nec sine his tribus virtutibus quisque aliquid boni jam operari vel intrare ad vitam valet. Unde recte subjungitur, *Crassitudo autem luteris trium unciarum erat.* Crassitudo etenim lateris in mari firmata est virtus in baptismio. Et trium unciarum est hinc crassitudo, dum robore fiduci, spei et dilectionis perceptio baptismi communatur. Neque aliter proscium esse accipientibus ostenditur, nisi harum firma certitudo virtutum mentem accipientium simul et opera confirmet. Accipitur autem et celebratur baptismi lavacrum in exemplum Dominicæ passionis et resurrectionis a mortuis, juxta quod Apostolus exponens ait, *Quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus; consepti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quemadmodum surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vite ambulemus; si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus* (Rom. vi). Quod in figura quoque mari aenei typice signatum est, cum sequentia adjungitur: *Labiisque ejus quasi labium calicis, et folium repandi lili.* Per labium namque calicis, gustus Dominicæ passionis, per folium repandi lili, patefacta claritas resurrectionis exprimitur: nam quod in calice poculum passionis designatur, testatur ipse Dominus, qui veiniens ad passionem oravit Patrem, dicens, *Pater, si vis, transfer calicem istum a me* (Marc. iv). Lignum vero quod comitate odoris jucundissimi gratia candidum foris calicem, inus aureolum ostendit, apte gloriam resurrectionis ejus insinuat, qui ei corporis immortalitatem foris ostendit discipulis, et animam divinam lucem coruscans sibi simul inesse perdoctum. Potest etiam in lilio repando ipse Mediator Dei et hominum propter passionem moris gloria et honore coronatus non inconvenienter accipi; qui ante passionem quidem suam, quasi clausum adhuc lillum fuit, cum signis miraculorum quae fecit clarus homo resulst; post resurrectionem vero et ascensionem suam repandum se lillum supernæ patriæ civibus exhibuit, quod in assumpta humanitate potentiam divinæ claritatis, quam habuit apud Patrem prinsquam mundus esset, ostendit. Unde in amoris Cantico, lili se vocabulo designare voluit, dicens, *Ego flos campi, et lillum convallium* (Cant. ii). *Labiisque ejus, in quo sacerdotes lavabantur, quasi labium fuit calicis, et folium repandi lili;* quia lavacrum salutare quo membra summi Sacerdotis efficiuntur, in fide nos salvos aeternos passionis ejus a peccatorum omnium labore purificat, ac purificatos ad visionem gloriae ipsius perennis intromittit. In quo nimirum lavaco interque populus, et circumcisionis videlicet, et praeputii, per fidem, spem et dilectionem unum in Domino efficitur, ipso attestante, qui circumcisionem post predicanus, ait inter alia, *et alias ores habeo quae non sunt ex hoc ovili; et illas oportet me adducere, et rocem meam audirent, et fieri unus ovile et unus pastor* (Joan. x); quod in hoc quoque mari typice figurabatur: nam subditur: *Duo milia batos capiebat.* Millenarius namque numerus pro significatione perfectus solet ponni in Scripturis, quia nimis denarii numerus quadratum solidum facit. Decem quippe decies ducta, centum faciunt, quae videlicet figura jam quadrata, sed adhuc plana est. Verum ut in altitudine surget, et solida efficiatur, multiplicata centum per decem fiunt mille; quo projecto numeri stabilis et insuperabilis, et velut conquadra justorum conscientia

designatur: quocumque enim verteris quadratum, A stabit; sic et animus electorum nullo temptationum occurru novit a statu sue rectitudinis inclinari. Batus autem Hebreorum mensura est, quam ipsi batus nominant, habens modios quatuor. Ipsa et ephi, quam ephe nuncupant. Sed ephi ad mensuram pertinet variarum frugum, tritici, hordei, leguminum: batus vero est speciebus liquidis, vino, oleo, aqua. Itaque batus, qui certa norina mensure, opera designat sequitatis et justitiae, quibus hi qui in remissionem peccatorum baptizantur, necesse habent insti-tui. Batus mille illud capiebat mare, cum aqua baptismatis plebem Iudeorum abluens, ad regnum cœlestis transmisit. Recipiebat et alios mille, cum etiam turbas nationum codem fonte renatas et operibus justitiae confirmatas, ejusdem regni perennis fecit esse particeps.

XXII. De basibus decem. Cap. vii. — *Et fecit bases decem arcas, quatuor cubitorum longitudinis bases singulas, et quatuor cubitorum latitudinis, et tres cubitorum altitudinis. Multifariam multisque modis una eademque nostræ salutis sacramenta presigurantur; nam iudei apostoli virique apostolici, qui per hoves mare portantes designati sunt, designantur etiam per bases, quæ portandis erant interibus præparatae, quomodo ipsi lateres ejusdem lavacri spiritualis, cuius et mare, typum gerebant: siquidem, ut Verba dierum narrant, omnia in eis que in holocaustum oblaturi erant, lavabant. Holocaustum autem Domini, generaliter omnis electorum multitudo potest intelligi, quæ juxta vocem precursoris baptizata est ab ipso in Spiritu sancto et igne (Matth. ii). Sicut ergo sacerdtes qui in mari lavabantur, formam exprimunt eorum qui per baptismum efficiuntur summi consorts sacerdotii, quod est in Domino Iesu Christo, ita etiam holocausta corundem figuram aptissime prætendunt, cum per ablutionem baptismi gratia Spiritus sancti impletur; lavantur namque in lute hostia, cum quis fidelium aqua baptismi perfunditur, offertur vero in holocaustum cum per impositionem manuum episcopi domini Spiritus sancti accipit. Philippus evangelista cum prædicaret in Samaria, quid nisi in lute templi hostias Domini lavabat? Sed quia necrum in quemquam eorum Spiritus sanctus descendebat, sed baptizati tantum erant in nomine Jesu, vel abluta hostia necrum ad sacro-sancti altaris ignem pervenerant. At cum missi illuc Petrus et Joannes imponerant baptizatis manus, et accipiebant Spiritum sanctum, loquebanturque linguis, jam ad ignem altaris pervenerant hostia, ut fierent holocaustum quod Latine totum incensum dicitur, quia videlicet conscientiam illorum gratia sancti Spiritus adimplens, divino fecit amore fervescere. Quod vero ad portandos lateres, decem sunt bases factæ, poterat ita mystice interpretari, quia ministri lavacri vitalis ad æternæ gaudia beatitudinis, quæ de-nario solet numero figurari, eos quos imbuunt vocent. Verum quia de eisdem interibus distincte in sequentibus scriptum est, quod videlicet quinque ex his positi sunt addexter parsen templi, et quinque ad sinistram, magis in eis quinari numeri intuenda sunt mysteria. In utraque etenim parte templi sunt bases positæ interum, ut utrique Dei populo sacri fontis gratia signaretur esse pandenda; et quinque sunt in utraque parte, ut sicut in expositione maris, quod quinque cubitus altum est, iam diximus, demonstraretur typice, universa fidelibus, quæ per quinque sensus corporis deliquerant, per lavacrum Baptismi esse remittenda. Sicut ergo in uno mari super duodecim boves posito, unitas exprimit baptismus, quæ per apostolos tota erat orbi prædicanda, ita et per duos ordines laterum mystice ostenditur quia gentilitas eum Iudea in unum fidei consortium post baptismum erat undam colligenda: nam etsi in geminis lateribus hostia lavabantur, quedam quidem a dextris atrii, quedam vero a sinistris, uno tamen in igne consumebantur altaris, ut holocaustum fieret: quia*

sive quis in pecte circumisionis, sive præpati lavacrum suscepit, uno omnes spiritu, ut filii dei fieri possint, sanctificantur; hinc etenim Apostolus, *Sed accepisti, inquit, spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba, Pater (Rom. viii), Unum, inquit, spiritum accepisti, in quo omnes filii adoptionis efficiuntur, in quo nimirum spiritu clamamus, Abba, Pater. Abha videlicet, qui ex Hebreis venimus ad fidem; Pater, qui ex gentibus variis quidem linguis pro diversitate nationum, sed unum eundemque Deum Patrem, per unius donum Spiritus invocantes.* Quod autem cubitorum quatuor longitudinis, et quatuor latitudinis, et quatuor altitudinis bases singulae fuere, intelligendum est: longitudine etiam ad patientiam longanimitatis, latitudo ad dilatationem dilectionis, altitudo pertinet ad spem supernæ retributionis. Quatuor autem sunt principales virtutes, quibus tota virtutum structura inninetur, prudentia sci-licet, fortitudo, temperantia, justitia; et ideo quatuor cubitorum erat longitudine et latitudo basium, quia sancti prædicatores sive adversa mundi, et longitudinem exsilia, ac laborum presentium mala tolerant, seu cor in dilectione sui Conditoris, snorumque proximorum interna exsultatione dilatent; sepe operam dant virtutibus cura prudenti videlicet inter bona et mala discernentes, fortiter adversa sustinentes, corde appetitu volupiatum temperantes, justitiam in operatione tenentes. Trium vero cubitorum sit altitudo basium, cum per exercitum virtutum, quas cum patientia malorum et dilectione bonorum exercent, continua intentione ad visionem sanctæ Trinitatis pervenire sorøgunt.

Et ipsum opus basium interrasile erat, et sculpturæ inter juncturas. Juncturas dicere videtur ea quibus ipsis laterum tabulis subiectis invicem connexæ sunt, ut scilicet ex quatuor sive quinque tabulis una fieret basis. Quales autem sculpturas inter has juncturas, id est, in ipsis suis lateribus ante et retro, a dextra et sinistra, et supra quoque habuerunt, subdendo aperitur, eun dicuntur:

*Inter coronas et plectas, leones et boves et Cherubin, et in juncturis similiter desuper. Non ergo plana erat ulla ex parte superficies basium, sed erat mysticis sculptis figuris, quæ sanctorum intentes, immo universas eorum actiones virtutum gratia in omnibus prætendunt, neque aliqui illas bona inanis et vacua præteriit, in qua piis vacare operibus vel sermonibus, vel certe cogitationibus desistant; coronulas quippe in se sculptas habent, cum ad ingressum vitæ perennis infatigabili desiderio anhelant. Plectas habent, cum inter desideria vita cœlestis, quæ sursum est, numquam fraternalæ societatis, quæ juxta est, vincula dissolvunt. Habent inter coronulas et plectas, leonés, cum ita ad speranda cœlestia mente erigunt, ita ad diligendos proximos dilatant, ut in peccantibus quoque qui sibi commissi sunt, fervore asperæ invectionis exercere non tardent. Habent cum leonibus boves, quando ipsam invectionem corripiendi cum spiritu mansuetudinis exhibent, quando in fervore arguendi numquam fessam habere vigilantiam discretæ actionis ac loquela, numquam verba divinae lectiōnis velut ruminando in ore volvunt cessant. Denique heatus Stephanus basis videlicet templi Domini eximia, sævi leonis dentes atque ungues ostendente videbatur, cum suis persecutoribus aiebat: *Dura cervico et incircumcisæ corde et auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis; quicunque prophetarum patres vestri non sunt persecuti?* etc. Verum haec loquens quantum pietatis, ut ita dicam, bulle mansuetudinis intus in corde gestare, ostendit, eum pro eisdem persecutoribus usque ad necem suam sæventibus, genu flectens dicebat, *Domine, ne statuos illis hoc peccatum (Ibid.).* Sed quia neque spem æternorum in cœlis, neque amorem proximorum in terris, neque fervorem zeli mordentis, neque lenitatem modestie compatientis, absque scientia sanctorum Scripturarum habere possumus, apte post*

coronulas et plectas, post leones et boves, Cherubin sculpti esse memorantur. Cherubin namque constat Scripturae sacrae typum tenere : sive quia duo Cherubin in propitiatorio arcis in figuram quorum Testamentorum conorditer de Christo canentium fabricati sunt, seu quod nomen istud scientiae multitudinem sonat. Quanto autem quisque studiosius legendis divinorum eloquiorum paginis institerit, tanto necesse est in omnibus amplius, quae agit aut judicat, interni testis aut judicis examen pertinet, ne aut plus juste in peccantes vindicantur, aut rursum absque moderamine justae discretionis ignoscens, iram justi judicis incurat : qui enim addit scientiam, addit et dolorem. Unde hic quoque propter sculpturas Cherubin convenienter adjungitur, *Et super leones et boves quasi lora ex aere dependentia.* Super leones quippe et boves lora dependent, quando sancti doctores et in severitate distinctionis qua peccantes dicunt, et in mansuetudine lenitatis qua paenitentibus remittunt, judicium suum auctoris, ne forte injuste ligando, ipsi ab eo cuius judicium errare nequit, ligare mereantur.

Et quatuor rotæ per bases singulas, axesque ærei per quatuor partes, quasi humeruli subierit laterem fusiles contra se invicem respectantes. Quatuor rotæ, quatuor sunt Evangeliorum libri, qui aptissime rotis comparantur, quia sicut volubilitas rotæ citissimo cursu quoquinque ducitur currit, ita sermo evangelicus, iuvante Domino, per apostolos in brevi universas mundi plagas implevit. Sicut rotæ superimpositi sibi currunt a terra subelevat, et subelevatum, quo auriga dirigit, portat, ita evangelica prædicatio mentes electorum a terrenis cupiditatibus in cœlestia desideria suspendit, ac suspensas ad profectum bonæ operationis, sive ad ministerium prædicationis, quocumque adjuvans gratia spiritus voluerit, dicit. Nam in sequentibus dicit : *Quia tales erant rotæ, quales in curru fieri solet.* Legimus autem de sanctis, *Currus Dei decem millibus multa millia lætantium* (Ps. lxvii). Quid est ergo quod rotæ basium rotis assimilantur currunt, nisi quia unus idemque sermo evangelicus quosdam eorum quos instituit, currus Dei, quosdam bases templi Dei facit ? Quienque enim ad evangelizanduni verbum doctores longe lateque mittebantur in mundo, atque currus Dei, et quidem velocissimi fuerunt, quia per cuncta dicurrentes, Deum ad coram credentium inducebant. At vero illi qui uno in loco commorantes verbum salutis proximis annuntiabant, eosquæ ad lavaerum vitæ, quod vel in baptismo vel in compunctione lacrymarum celebratur, accendunt, quasi bases sunt templi, que portant luterem ad lavandas hostias, quia ita fidelibus quibus præsunt, ministerium salutis impendunt, ut longius excurrentes ad acquirendos novos populos labores non subeant. Rotæ ergo basium rotis sunt currunt similes, quia idem libri Evangeliorum qui hos doctores ad prædicandum fidem veritatis ignorantibus mittunt, illos ad confirmandam amplius fidem inter doctos iam ac sacramentis cœlestibus imbuos manere præcipiunt. Rotæ quatuor basim laterem sustentabant, cum Evangelia Jacobum fratrem Domini ad conservandam in Hierosolymis Ecclesiam residere jusserunt. Rotæ carum similes currunt Dei suppositæ ad currendum parabant, cum eadem Evangelia Paulum et Barnabam ad prædicandum gentibus per omnia dicurrende voluerunt. Rotæ basibus suppositæ ad portandum laterem templi a terra sustollebant, cum nostris operi temporibus beatus papa Grigorius evangelicis roboratus eloquii Romanam rexit Ecclesiam. Rotæ eadem curribus Dei subnixæ longe portabant, cum reverendissimi patres Augustinus, Paulinus et ceteri socii eorum, eisdem evangelicis confirmati eloquisi, jubente illo venire Britanniæ, et verbum Dei incredulis dudum commisere gentibus. Si ergo bases laterum sancti doctores sunt, qui lavanda nobis vita ministrant, et rotæ quaternæ basium quatuor sunt Evangeliorum libri, qui axes

A rotarum, quæ bases gestant, nisi ipsa eorumdem corda sunt doctorum, quæ dum preceptis Evangelii sedulo intenta, eos ab infirmorum appetitu sustollunt, velut immisso rotis axes altius basem a terra sublevant ? Porro humeruli qui rotis antepositi, ne ab axibus dilabi possent obsistebant, præconia sunt prophetarum, quibus evangelica et apostolica Scriptura ne cui legentum in dubio veniat, confirmatur; et apostolus Petrus de Domino loquens ait, *Et habemus firmiorem propheticum sermonem, cui beneficis attentes* (II Petr. i). Sed et annes evangelistæ atque apostoli, in eis quæ scripsere legis et prophetarum mentionem facere solebant. Denique Marcus ita incipit, *Initium Evangelii Iesu Christi filii Dei, sicut scriptum est in Isaia propheta* (Marc. i). Et Matthæus, *Hoc totum factum est, ut adimpleretur scriptura prophetarum* (Matth. i), et cætera hujusmodi. Bene autem dicitur quod humeruli per quatuor partes subter luterem erant positi, et contra se invicem fuerunt respectantes, quia nimur omnis scriptura prophetica sibi metu consentanea est, utpote uno Dei spiritu condita. Quatuor autem fuerunt per bases singulas humeruli, videbant juxta numerum rotarum : non quia quatuor tantum sunt libri prophetici, sed quia in omnibus quæ locuti sunt prophetæ et Moyses, dictis quatuor evangelistarum testimonium præbuerunt, ut ex consensu utriusque una fides et dilectio Christi nostra omnium corda confirmet. *Os quoque lateris intrinsecus erat in capitis summitate, et quod forinsecus apparebat, unus cubitus erat totum rotundum, pariterque habebat unum cubitum et dimidium.* Os lateris unius erat cubitus, propter unitatem confessionis et fidei : quia omnes in confessione Patris, et Filii, et Spiritus sancti baptizamur, dicente Apostolo, *Unus Dominus, una fides, unum baptismus, unus Deus et Pater omnium* (Eph. iv). Et ipsum os in capitis erat summittate, ut ad cœlestia nobis regna, per baptismum iter esse patefactum doceret ; ipse vero later in amplitudine cubitum habebat unum et dimidium, propter operis nimur perfectionem et initium contemplationis : integer etenim cubitus in lateri perfectionem bonæ actionis designat, quam absque ulla dubitate habebat ille ; de quo tentatori antiquo Dominus aiebat, *Numquid considerasti servum meum Job, quod non sit ei homo similis in terra, simplex et rectus, ac timens Deum, ac recedens a malo* (Job. i). Est vero alter cubitus divina visionis, qui ex parte nonnulla etiam in hac adhuc vita retinem fidelibus donari consuevit, ut idem Job devicto adversario cum Domino loquens ait, *Auditu auris audivi te* (Job. xlII) : ut Moysi Dominus facie visus est ad faciem ; ut Isaïa sedens in solio regni, circumstantibus cum laude debita cœli civibus ; ut ceteris semper visus est prophetis ; ut beato Stephano in articulo passionis apertis cœli januis gloria Dei ostensa est ; ut Paulo introitus paradisi et tertii cœli sunt patefacta mysteria. Sed universa haec ex parte sunt permodica, in comparatione ejus quæ in futuro revelanda est gloriarum. Ideo post cubitus bonas operationis, que in hac vita perfici potest in sanctis, incipit cubitus supernæ contemplationis, que in futuro in cunctis perficienda constat electis : quæ videlicet mensura unius et dimidi cubiti, non lateribus tantum, sed et rotis eorum inerat ac basibus. Scriptum namque est in sequentibus : *Una rotæ habebat altitudinis cubitum et semis* ; et paulo post : *In summittate autem basis erat quædum rotunditas unius et dimidi cubiti ita fabracta, ut later desuper posset imponi.* Internum quippe mensura unius erat cubitus et dimidi, quia nimur ea fide in fonte vitæ lavamur, ut per opera iustitiae ad vitam intrare mereamur æternam ; quamvis si non peccato, dum hic vivimus, esse nequimus : ipsam vero vitæ cœlestis dulcedinem gustare ex parte ac diligere in hac vita interiori, perfecte autem videre nulla ratione valamus. Rotæ quippe uno et dimidio cubito mensurantur, quia Scriptura lectionis evangelicæ, qualiter hi qui perfecti esse velint vivere de-

beant ostendit, spemque nobis aeternae retributionis in praesenti demonstrat; ipsam vero retributionis illius qualitatem, in futuro nobis pandendam simul et donandam esse promittit. Bases etiam ipse unum habebant cubitum ac semissem amplitudinis, in summate sui ubi luteres reciperen, quia ipsi doctores ac ministri summi lavacri salutaris, opere quidem perfecti in hac vita fulserunt, sed luce contemplationis ex parte fructi. Unde et aiunt, *Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus; cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est* (1 Cor. xiii). In hunc modum fecit decem bases, figura una, et mensura sculpturaque consimili. *Fecit quoque decem luteres æreos.* Quare decem sunt bases factae, totidemque eis superpositi luteres, supra jam dictum est. Quod vero una erat figura mensuraque et sculptura consimilis omnium basium sive interum, non in ea significacione factum est, quod æqualia possint esse omnia merita doctorum; sed in ea potius, quia una fides Evangelii quo instituuntur, unus baptisma quo abluuntur, unus idemque spiritus est quo omnes consecrantur electi; tametsi donationes habent diversas in ipso spiritu, qui dividit singulis prout vult.

Quadrangula batos capiebat luter unus. Quadrangularis numerus solet magnæ perfectionis typum tenere, quia nimur quater deni faciunt quadrangula. Decem autem sunt præcepta, quibus omnium nostrorum ope atio in lege divina præfixa est. Quatuor sunt autem Evangeliorum libri, in quibus per dispensationem Dominicæ incarnationis cœlestis patriæ nobis est patelaetus introitus. Et quia omnes qui ad ministerium sacri baptismatis pertinent, cum lide et sacramentis Evangelii fructum debent facere rectæ operationis, apie luteres singuli, in quibus holocausta lavabantur, quadrangula batos capiebant. Quod vero sequitur, *Eratque quatuor cubitorum, sive in altitudine, significat intellectus mysterii in promptu esse;* luter enim unus quatuor erat cubitorum, vel propter quatuor sancti Evangelii libros, in quibus forma nobis baptismi præfixa est; vel propter quatuor cardines virtutesque quibus quisque fidelis est debet institui; vel certe propter quatuor mundi plagas, quibus lavacrum salutis ministratur, dicente psalmographo, *Quos redemit de manu inimicorum, de regionibus congregavit eos; a solis ortu et occasu, ab aquiloni et meridiæ* (Ps. cxvi). Quod vero supra dixit, *Pariterque habebat unum cubitum et dimidium,* et neque ibi altitudinem vel amplitudinem significavit, videtur fundum ipsius luteris bujus esse amplitudinis: quo ex mensura, ni fallor, basis, in qua positus erat luter, quisque facilime conjicit; quod ita describitur, *In summate autem basis erat quædam rotunditas unius et dimidii cubiti ita fabricata, ut inter desuper possit imponi.* Latitudo ergo lundi in luteribus unus erat cubiti ac dimidii; ipsa vero capacitas interum quatuor habebat cubitos; sed utrum in altitudine, an in amplitudine, an in utroque dicat, quis noverit?

Et constituit decembases, et quinque ad dexteram partem templi, et quinque ad sinistram. Dextram partem templi, et sinistram, non intus in ipso templo, sed ante templum dicit, ad orientalem plagam videlicet, in atrio interiori, quod sacerdotum proprie vocabatur. Quinque autem posuit ad dextram partem templi, propter Iudeos, qui solstitio propter doctrinam legis uti solebant antiquissimis; et quinque ad sinistram, propter nos, qui caco dimitus corde servitum adhaeremamus ejus qui ait, Ponam sedem meam ad aquilonem. Quod est aperte dicere: illis in corde requiescere desidero, quos a luce veritatis, et flammæ divisionis charitatis, alienos esse considero.

Mare autem posuit ad dextram partem templi, contra orientem ad meridiem. Et hoc in eodem atrio positum est ad orientem. Quod autem ad dextram partem templi, hoc est quod repetit, dicens, Ad meridiem; ingredientibus enim atrium ab oriente, primo

A divertendum erat ad meridiem, ubi mare in ipso augeo stabat ad lavandum sacerdotibus paratum; deinde progredientibus intro occurrerant luteres ad lavandas hostias ab utraque parte positi. Intra hos basis erat ænea quinque cubitorum longitudinis, et quinque cubitorum latitudinis, et trium cubitorum altitudinis, in qua stans Salomon dedicabat templem. Deinde ultra progredientibus occurrerat altare holocausti contra meridianum atrii; deinde porticus templi, sive vestibulum, in quo erant columnæ æreas circa ostium templi. Quod ergo mare posuit ad dexteram partem templi, significat nos per lavacrum baptismi ad regnum celeste, quod jure vocabulo dexteræ figuratur, debere pervenire; qui enim credidierit et baptizatus fuerit, salvus erit. Namque ubi dextera simul et sinistra in bono accipiuntur, vel Iudeam et gentilitatem, ut in expositione basium supra diximus; vel præsentem Ecclesiæ vitam, et futuram: vel gaudium seculi, et tristitiam; vel aliquid hujusmodi: ubi vero absolute dextera in bono ponitur, æterna gaudia sæpius demonstrat. Quod vero contra orientem posuit mare, ad eamdem proprie significacionem respicit, quod videlicet per lavacrum sancti fontis, splendor nobis internæ claritatis aperitur. Quod ad meridianum latus atrii, significat filiales perceptione sancti Spiritus ad flagrantiam solare veræ charitatis accendi: fervor enim meridiani solis consuevit in Scripturis ardorem dilectionis et illustrationem significare sancti Spiritus, per quem eadem dilectio diffunditur in cordibus electorum.

C *XXIII. Quod in regione Jordanis facta sunt vasa templi. Cap. vii.—Omnia vasa quæ fecit Hiram regi Salomonis in domo Domini, de aurichalco erant, in regione Jordanis fudit ea rex in argillosa terra.* Apte in regione Jordanis fusa sunt vasa domus Domini, in quo videbilet flumen Dominus noster baptizari dignatus est; ejusque tinctus undis, aquarum nobis elementum in ablutionem peccatorum convertit: quia omne fidelium baptismus quo Domino consecrantur, in exemplum celebratur baptismatis illius quo ipse aquas sanctificavit. Recte in Jordanis regione vasa sunt domus Domini facta: neque enim alter vasa electionis et misericordiae fieri possumus, nisi ad baptismum illius quod illo in flumine subiit respicientes, et ipsi vitali flumine satagamus ablui. Notandum autem quia non tantum in regione Jordanis, sed et in campestri regione illius facta dicit eadem vasa, significans multiplicationem fidelium, qui non solum in Iudea, sed in omnium nationum erant futuri latitudine, expleta prophetia que dicit, *Gaudebunt campi, et omnia quæ in eis sunt* (Ps. xcvi). Cui simile hoc quod ideam psalmista desacramentis Dominicæ incarnationis loquens, ex persona eorum qui post completa ejus incarnationis arcana ad fidem venerunt, ait, *Ecce audivimus ea in Ephrata, invenimus ea in campus sylvæ* (Ps. cxxxi). Audivimus quippe in Ephrata, id est in Bethlehem, sacramenta Dominicæ, quia promissum legimus David patriarchæ, qui erat ex eadem civitate de fructu ventris ejus Christum in carne venturum. *Invenimus ea in campus sylvæ,* quia revelata jam in latitudine gentium per orbem ipsi cognovimus, ipsi vidiimus, ipsi participes facti sumus. Fudit ergo rex vasa domus Domini in regione campestri Jordanis, quia Dominus ut baptismu salutis vasa misericordia faceret, totam mundi latitudinem implevit. Argillosa autem terra, de qua factæ sunt forme ad fundenda vasa Domini, quid melius quam Scriptura sacra, de qua regulam bene vivendi accipimus, valet intelligi? Quasi enim argilla ignibus durata, formam vasis Domini quanta et qualia fieri debeant, exhibet, cum nobis regulam justitiae, quam sequamur, ostendit; sanctiorumque nobis exempla, qui in igne tribulationum invincibilis perdurarunt, in omnibus sequenda præmonstrant, si vasa domo Domini electa esse ac pretiosa concupiscimus. *Æsque igne liquefactum argillæ formas ingreditur,* quo vas possit aptum ministeriis cœlestibus effici, cum ipsi salubriter humiliati,

D *ea in campus sylvæ,* quia revelata jam in latitudine gentium per orbem ipsi cognovimus, ipsi vidiimus, ipsi participes facti sumus. Fudit ergo rex vasa domus Domini in regione campestri Jordanis, quia Dominus ut baptismu salutis vasa misericordia faceret, totam mundi latitudinem implevit. Argillosa autem terra, de qua factæ sunt forme ad fundenda vasa Domini, quid melius quam Scriptura sacra, de qua regulam bene vivendi accipimus, valet intelligi? Quasi enim argilla ignibus durata, formam vasis Domini quanta et qualia fieri debeant, exhibet, cum nobis regulam justitiae, quam sequamur, ostendit; sanctiorumque nobis exempla, qui in igne tribulationum invincibilis perdurarunt, in omnibus sequenda præmonstrant, si vasa domo Domini electa esse ac pretiosa concupiscimus. *Æsque igne liquefactum argillæ formas ingreditur,* quo vas possit aptum ministeriis cœlestibus effici, cum ipsi salubriter humiliati,

et flamma sive divinae claritatis, sive etiam humanae adversitatis emolliiti, viam patrum bene operando intramus, ut ad premia patrum hene currendo perverniamus: neque enim semper nos regulis necesse est bona operationis aptari, sed completa operatione bona, palma est heate retributionis speranda; quia nec semper vasa informia argillæ tenebantur inclusa, sed ubi ad perfectionem sui pervernerant, fractis formarum elanistris perducabantur in lucem, et in templo Domini pro suis quaque locis disponebantur. Ille autem dicimus, non quod opera sanctorum umquam sint interitura, sed quia ubi coronam justitiae, quam bene operando meruere, acceperint, laboriosæ operationis jam cuncta cessent officia: quis enim in illa vita pro fide Christi martyrium patiatur, ubi expulsis adversariis omnes electi in praesentia Christi latentur? Quis ibi mortuum sepeliat, ubi sola viventium terra est? Quis lugentem consoletur, ubi absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum? Quis ibi dominum peregrino et hospitio pareat, ubi omnes simul electi habitationem ex Deo habent dominum non manfactam, aeternam in celis? Quis illuc panem esurienti potuisse afferat sitienti, ubi Dominus pascit me, et nihil mihi decerit? Virupis ergo formis vasorum quondam necessarioris, vasa ipsa in domo Domini splendida jam resplendent, quia cessantibus in fine saeculi non solum persecutionibus quas propter justitiam patiuntur, verum etiam laboriosis justicie operibus quibus sponte pro aeterna beatitudine insudant eleculi, in sola visione sui Conditoris, percepta immortaliitatem claritate, latabuntur.

XXIV. De altari. Cap. vii. — *Fecitque Salomon omnia vasa in domo Domini, et altare aureum. Altare arenum corda significat perfectorum justorum internæ charitatis ei castitatis luce coruscæ; quorum sublimitas significandæ etiam locus convenit ejusdem altaris: stabat enim ante ostium sancti sanctorum, ut in lectura tabernaculi manifeste legimus, in quo videlicet altari, non hostiarum sanguinis, neque libamina, sed thymiamata tantum incendebantur, quorum fumus ad superiora ascendens operiebat arcum atque oraculum, et odore suavitatis implebat. In quo figuram exprimebat sanctorum, qui dum, neglectis temporalium rerum cupiditatibus, tota intentione cœlestia querunt, velut intus in vicinia oraculi sunt positi; nec longe sunt remoti a velo quo templum et sancta sanctorum dirimuntur, quia corpore tantum terram incolunt, carterum secundum interiorum hominem totam habent conversationem in celis. Ascenditque ab hujusmodi altari fumus incensorum in sancta sanctorum ubi arca est recondita, cum orationes sanctorum flamma charitatis excitata ad cœlum usque perveniant, ubi Christus est ad dexteram Dei sedens. Non enim in hoc altari sanguis hostiarum, sed thymiamata tantum incenduntur, quia tales viri non habent opera carnis et sanguinis, quæ in ara sui cordis immolantes, Domino maectent; sed tantummodo lacrymarum et orationis vota, ei pro desiderio regni cœlestis offerunt. Verum quia nemo D repente fit summus, sed per oblationem carnalium voluptatum sollicite ad desiderium cœlestis ascendiatur, non prætermisit Scriptura in mystica domus Domini factura et illorum ponere figuram, qui carnales adhuc in se concupiscentias, que militant adversus animam, flamma superni timoris incendere laborant: quatenus his de corde sive corpore extirpatis, consequenter ad majora possint ascendere, ac Deo spiritualium thymiamata orationem et compunctionis offerre. Factum namque est aliud altare ad offerendas victimas multo quidem majus, sed quantum magnitudine præstans, tantum situ loci et specie metalli inferius; nam et de ære factum, et ante fores erat positum templi, in quo illi nimirum figura liter sunt expressi, qui tali devotione Domino deseruunt, ut caro adline eorum concupiscat adversus spiritum, et spiritus adversus carnem; soleantque dicere, quia mente servimus legi Dei, carne autem legi peccati; qui*

A cum incentiva carnis edomare, fluxa luxuriæ restrin gere, frequentibus jejuniis et orationibus, vigiliis et elemosynis, ceterisque fructibus spiritus ad tranquillitatem castitonie Deo digne ascendere contendunt, quid nisi victimam illi sua devotionis immolant, implentes illud Apostoli, quo obsecrat nos per misericordiam Dei, ut exhibeamus corpora nostra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem (*Rom. xii*); qui quoniam fervore flagrant spiritalis amoris, sed nondum eminent triumpho victæ concupiscentie carnalis, altare holocausti ignem quidem de celis sanctum habent, sed speciem aeris et non auri pretendit. Verum quia plures sunt in sancta Ecclesia carnales quam spirituales, plures qui vitiorum illecebros refranendo cohident, quam qui superato ac sponito vitiorum certamine adepta virtutum securitate latentur, merito altare holocausti majus esse multo quam altare thymiamatis asserebatur. Scriptum namque est de eo in libro Paralipomenon: *Fecit quoque altare æneum viginti cubitorum longitudinis, et riginti cubitorum latitudinis, et decem cubitorum altitudinis.* Equidem altare thymiamatis Moyses fecit in erem, habens cubitum longitudinis et latitudinis, et dnos cubitos in altitudine. Quantæ autem magnitudinis hoc Salomon fecerit, non dicit Scriptura, sed tanum quia altare aureum fecerit dicit. Constat autem quia tantum facere non potuit, quantum fecit holocausti, quia si viginti cubitorum in longitudine et latitudine factum esset, totam templi latitudinem impletet. Quantum igitur exterius erat positum altare holocausti quam incensi, et quantum genere oblationis ac vilitate metalli ignobilis fuit, tantum quantitate mensura et hostiarum frequenter præstabat: quia nimirum plures sunt multo quibus dicatur: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata (Matth. xix), quam quos audire delectat: Si vis perfectus esse, vade, rende quæ habes (Ibid.), et reliqua.* Nec tamen hujus mensura altaris ratione mystica caret numeri: habet enim viginti cubitos longitudinis, et totidem cubitos latitudinis, et decem cubitos altitudinis. De quo quidem numero supra in expositione templi et vestibuli ejus diximus, sed et nunc dicendum breviter. Quod si altare holocausti illorum in Ecclesia typum tenet, qui suum corpus et animam Deo consecrare per ignem amoris illius querunt, perseverantia horum in bona operatione per longitudinem altaris; amplitudo in charitate Dei et proximi per latitudinem; spes in expectatione divinae visionis per altitudinem figuratur. Quod autem longitudine et latitudine altaris vicenorum erat cubitorum, magnam utique perfectionem designat ejusdem indefessa longanimitatis ac sincera dilectionis, qua per utriusque Testamento nobis observantiam tribuitur. Quater quini vicenarii numerus compleat, quinque enim libri Mosaicae legis, quatuor evangelicæ libertatis: cum ad intelligentiam atque custodiæ legis spiritalis, illustrante Evangelii gratia, pervenimus, vicenarium prolecto numerum perficiamus. Fuitque idem numerus vicenarius in longitudine et latitudine altaris, cum corda electorum, docente utroque Testamento, et adjuvante ipso uno utriusque Testamento auctore, et perseverantiam honi operis etiam in persecutionibus servant, et hilaritatem dilectionis in eos qui perseverant exhibent. Denario autem numero spes cœlestium premiorum designari solet, Domino affirmante, cum eos qui in vinea magni patrisfamilias laborabant, denario remunerando esse testatur. Et merito per hunc numerum merces aeterna figuratur, in qua nostra natura in aeternum divinae visioni conjugitur, quia in ipso numero mystice divina similitudine humana natura designatur. Deus quippe Trinitas est, homo autem numeri o septuagario comprehenditur, quaterno videlicet propter corpus, quod ex quatuor elementis constat; ternario vero propter interioris hominis triplicem differentiam, quam Scriptura nobis sancta ostendit, cum diligere nos iubet Dominum ex toto corde, tota anima, tota virtute. Unde et in de-